



Vuonna 1918 syntyneen rovaniemeläisen lotan, Elsa Hervan, tuntolevy on myös esillä pienoisnäyttelyssä.

Kuva: Lapin maakuntamuseo.

## “Vaadi aina enin itseltäsi!” - Lotta Svärd 100 vuotta

Pienoisnäyttely Lapin maakuntamuseossa Arktikumissa 22.6.-10.10.2021

*“Viime keväänä kun erosimme, emme osanneet aavistaakaan, että kesällä syttyisi sota.”*

**- Rovaniemen pikkulottien päiväkirja 30.10.1941**

Lotta Svärd -järjestö juhlii satavuotista taivaltaan erilaisilla tapahtumilla ympäri Suomen. Lapin maakuntamuseossa Arktikumissa on esillä pienoisnäyttely, joka on toteutettu yhteistyössä Lapin Lottaperinneyhdistys ry:n kanssa.

Lapin maakuntamuseon perusnäyttelyyn on lisätty muutama vitriini, joihin on koottu lappilaista lottahistoriaa. Erityisen koskettava on nuoren Helmin tarina. Helmi syntyi 1909 ja liittyi parikymppisenä lottajärjestöön. Hän toimi mm. talvisodan aikaan muonituslottana Rovaniemellä ja myöhemmin jatkosodan aikana mm. Liinahamarissa ja Tuusulassa. Sotien loppuvaiheessa 1944 hän auttoi evakkoja Ruotsin puolella. Näistä vuosista muistoksi on jäänyt vieraskirjoja täynnä koskettavia merkintöjä. Helmin tarinaa kertovat myös lukuisat esineet, postikortit ja arkistoaineistot. Helmi kuoli vuonna 2001 Rovaniemellä.

Esillä on myös toisen nuoren lotan, vuonna 1918 syntyneen Elsan, aineistoa. Hän liittyi lottiin 16-vuotiaana, missä hän aluksi toimi muonituslottana, myöhemmin radistina. Pienoisnäyttelyssä on esillä myös tuntemattomille sotilaille lähetettyä kenttäpostia ja niihin liittyviä kiitoskortteja ja muuta Lapin Lottaperinneyhdistyksen aineistoa.

Lotta Svärd -järjestö lakkautettiin 23.11.1944, ja Suomi vaikenä lottien tekemästä työstä yli neljäksikymmeneksi vuodeksi. Vasta vuonna 1991 valtiolta antoi ensimmäisen julkisen tunnustuksen lottien arvokkaasta työstä.

Enimmillään lottia kuului järjestöön jatkosodan aikana noin 240 000 henkilöä, joista 20 000 - 30 000 toimi sotatoimialueilla. Nykyään lottia on elossa noin 1700 henkilöä ja pikkulottista elossa on noin 5000 henkeä. Lottien keski-ikä on nykyään 97 vuotta.

Näyttelyn nimi tulee Lotta Svärdin “Kultaisten sanojen” neljännestä pykälästä.

*Juhlavuoden kunniaksi myös Rovaniemen pääkirjaston Lappi-osastolla on esillä kirjanäyttely aiheesta heinäkuun loppuun saakka.*

Lisätietoja:

Lapin maakuntamuseo

Näyttelyamanuenssi Tuija Alariesto, +358 40 7341060, [tuija.alariesto@rovaniemi.fi](mailto:tuija.alariesto@rovaniemi.fi)

Käyntiosoite:

ARKTIKUM, Pohjoisranta 4